

Autor: Ks. Zachary Swantek

Tytuł pracy: *Marriage as a Healing Sacrament: Marriage Preparation in Light of St. John Paul II's Theology of the Body and 1960 Retreat for Engaged Couples*

Typ pracy: doktorska

Promotor: ks. Prof. dr hab. Lech Wołowski

Uczelnia: Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

Miejsce i rok: Kraków 2024

Liczba stron: 200

STRESZCZENIE

W adhortacji apostolskiej *Familiaris consortio* papieża Jana Pawła II z 1981 r. wezwał on do odnowy przygotowania do małżeństwa, co mogłoby sprzyjać budowaniu trwałej więzi małżeńskiej i pomóc rodzinom lepiej rozpoznać swoją tożsamość i misję w Kościele. Niniejsza rozprawa analizuje wezwanie Jana Pawła II do odnowy przygotowania do małżeństwa w świetle *Rekolekcji dla Narzeczonych*, które Karol Wojtyła (przyszły papież) wygłosił w 1960 roku. Rekolekcje są analizowane w oparciu o jego własne doświadczenia formacyjne, duszpasterskie podejście do przygotowania do małżeństwa, oraz inne jego pisma na temat małżeństwa i rodziny opublikowane w 1960 r. Rekolekcje skupiają się wokół przysięgi małżeńskiej z *Obrzędów sakramentu małżeństwa*, aby małżonkowie lepiej zrozumieli sakrament małżeństwa i odpowiednio przygotowali się do otrzymania łask sakramentu, nie tylko w dniu ślubu, ale przez całe małżeństwo. Poprzez tę katechezę nadaje on (Karol Wojtyła) większe znaczenie miłości jako cnocie, wierności poprzez aktywne zaufanie, wzajemności, dobru wspólnemu i małżeńskiemu poszanowaniu, na drodze realizacji celów małżeńskich. Wezwanie Jana Pawła II do odnowy przygotowania do małżeństwa posiada odzwierciedlenie w podejściu Wojtyły i treści jego rekolekcji.

W ciągu ostatnich 50 lat w Stanach Zjednoczonych nastąpił ogromny spadek liczby par zawierających sakramentalny związek małżeński w Kościele. Młodzi dorośli coraz bardziej opóźniają zawarcie małżeństwa, co skutkuje znacznym odroczeniem kształtowania własnej tożsamości poprzez wpływ rodziny i świadectwa miłości małżeńskiej. W międzyczasie wiele osób poddaje się kulturze krótkich, niezobowiązujących związków i przypadkowych kontaktów seksualnych. Przyczynia się to do powstania pustki formacyjnej i wątpliwości w zakresie zdolności do podjęcia autentycznego zobowiązania małżeńskiego na całe życie. Wiele osób jest skrzywdzonych przez kulturę konsumpcjonizmu i utylitaryzmu, jakże powierzchowną w swej tymczasowości, która udaremnia ich zdolność do daru z siebie, wzajemności i miłości. Podejście i treść Karola Wojtyły dają wgląd w odpowiednie

przygotowanie do małżeństwa, które może sprostać wyzwaniom naszych czasów, ukazując małżeństwo jako sakrament uzdrawiający zarówno dla pary, jak i całej naszej kultury.

Kraków, 16.01.2024 r.

Grzegorz Sawicki